
دولت در تدارک اعتباری کردن 
یارانه‌های نقدی

دولت در تدارک تغییر یارانه نقدی تمامی دهک‌ها به اعتبار 
خرید کالا جهت افزایش قدرت خرید است. به گزارش تسنیم، 
در این طرح جدید، دولت قصد دارد با الگوبرداری از مدل موفق 
»الان بخر، بعدا پرداخت کــن«، یارانه‌های نقدی را به عنوان 
»اهرم تضمین« و »پشتوانه اعتباری« برای خرید خانوارها 
به کار گیرد. خانوارها در تمامی دهک‌های مشمول می‌توانند 
تا سقف مشــخصی )مثلًا دو برابر یارانه نقدی خود( از طریق 
اعتبارات تخصیص‌یافته، کالاهای مورد نیاز خود را در لحظه 
خریداری کرده و هزینه آن را طی دو ماه آینده از محل یارانه 

ماهانه تسویه کنند.
    

وزیر صمت تاکید کرد:
تسریع در اجرای تعهدات 
سرمایه‌گذاری هند در ایران

وزیــر صنعــت، معدن 
و تجارت در دیــدار با وزیر 
صنایع ســنگین جمهوری 
هند با اشــاره بــه اهمیت 
سرمایه‌گذاری‌های مشترک، 
بر ضرورت تسریع در اجرای 

تعهدات طرف هندی در ایران تاکید کرد. به گزارش ایلنا، محمد 
اتابک  همچنین بر ضرورت تسهیل در صدور روادید تجاری 
برای فعالان اقتصادی دو کشور تأکید کرد و گفت: تسهیل تردد 
تجار و سرمایه‌گذاران می‌تواند نقش مهمی در توسعه روابط 
اقتصادی و افزایش تعاملات بخش خصوصی ایفا کند. دو طرف 
همچنین بر ادامه  رایزنی‌ها و تقویت همکاری‌های مشترک در 
حوزه‌های مختلف اقتصادی و تجاری تأکید کرده و بر استفاده 
حداکثری از ظرفیت‌های موجود برای ارتقای سطح روابط ایران 

و هند توافق کردند.
    

معاون وزیر کار:
افزایش مبلغ کالابرگ هنوز روی میز است

معاون وزیر کار اعلام کرد که دولت همچنان در حال بررسی 
سناریوهای افزایش مبلغ کالابرگ است. به گزارش تسنیم، 
یعقوب اندایش اضافه کــرد: در خصوص افزایش مبلغ یارانه 
کالابــرگ، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ســناریوهای 
مختلف را بر پایه محاســبات تورم و افزایش قیمت‌ها تدوین 
و به دولت ارائه کرده است. با وجود برگزاری جلسات متعدد، 
به دلیل محدودیت‌های بودجــه‌ای، کاهش منابع و افزایش 
هزینه‌های ناشی از شرایط بحرانی و محاصره، دولت در حال 
بررسی دقیق تراز مالی برای تصمیم‌گیری در خصوص میزان 

افزایش و دهک‌های مشمول است.
    

پایش ملی محیط کسب‌وکار ایران حاکی است؛
بی‌ثباتی قیمت‌ها؛ همچنان مهم‌ترین 

دغدغه فعالان اقتصادی
گــزارش پایــش ملــی 
محیــط کســب‌وکار ایران 
نشــان می‌دهد شاخص این 
بخش در زمستان ۱۴۰۴ به 
۶.۲۰ رسیده و بدتر شده است؛ 
بی‌ثباتی قیمت‌ها، تأمین مالی 

و اینترنت مهم‌ترین موانع هستند و ظرفیت تولید هم افت کرد. به 
گزارش مهر، مطابق ارزیابی فعالان اقتصادی، مهم‌ترین مانع پیش 
روی کسب‌وکارها همچنان بی‌ثباتی و غیرقابل پیش‌بینی بودن 
قیمت‌هاست. شــاخص »غیرقابل پیش‌بینی بودن و تغییرات 
قیمت مواد اولیه و محصولات« با امتیاز ۸.۳۹ در صدر مشکلات 
قرار گرفته و فاصله محسوسی با سایر مؤلفه‌ها دارد. این موضوع 
نشان می‌دهد که نااطمینانی ناشی از نوسانات قیمت‌ها همچنان 
بزرگ‌ترین دغدغه بنگاه‌های اقتصادی است و برنامه‌ریزی تولید، 

سرمایه‌گذاری و فروش را با دشواری مواجه می‌کند.
    

معاون وزیر نیرو:
هیچ برنامه‌ای برای 

اعمال خاموشی‌ها نداریم
معاون وزیر نیرو مدعی شد: هیچ برنامه‌ای تا امروز برای اعمال 
خاموشی‌ها نداریم. به گزارش تسنیم، مصطفی رجبی مشهدی در 
نشست خبری، در خصوص احتمال اعمال خاموشی‌ها در تابستان 
سال جاری گفت: امسال وضعیتمان از سال گذشته بهتر است و 
امیدواریم با همکاری مردم و صرفه جویی در مصرف برق، نیاز به 
اعمال محدودیت پیدا نکنیم. او همچنین تصریح کرد: تامین برق 
صنایع آسیب دیده در دستور کار صنعت برق و در اولویت است و 
در خصوص پتروشیمی‌ها، امسال 9 برابر سال قبل در حال تامین 

برق آن‌ها هستیم‌.
    

یک مقام صنفی اعلام کرد:
بدهی یک میلیارد یورویی دولت 

به واردکنندگان برنج
دبیر انجمن واردکنندگان 
برنج با اشاره به تأخیر ۱۷ ماهه 
در پرداخت ارز، از بدهی یک 
میلیارد یورویی دولت و تاثیر 
افزایش نرخ ارز بر قیمت برنج 
خبــر داد. به گــزارش مهر، 

مجیدرضا خاکی در رادیــو اقتصاد، توضیــح داد: ارز مربوط به 
بخشی از برنج‌های وارد شده از بهمن‌ماه ۱۴۰۳ تاکنون پرداخت 
نشده و این موضوع فشار سنگینی بر نقدینگی واردکنندگان وارد 
کرده اســت. دولت اصل این بدهی را پذیرفته، اما تاکنون برنامه 

زمان‌بندی مشخصی برای پرداخت آن ارائه نشده است.
    

با افزایش 21 درصدی بلیت قطار رقم خورد؛
افزایش فشار هزینه‌ای 

بر مسافران حمل‌ونقل ریلی 
با موافقت شورای عالی ترابری به ریاست وزیر راه و شهرسازی 
از 17 خردادماه 1405، قیمت بلیت قطارهای مسافری در تمامی 
مســیرهای ریلی 21 درصد افزایش یافت. به گزارش تسنیم، 
افزایش‌های پی‌درپی در نرخ حمل‌ونقل ریلی مسافری، موجب 
تغییر نسبی در معادلات انتخاب شیوه سفر شده و فشار هزینه‌ای 
بر بخش قابل توجهی از مسافران را افزایش داده است. در نتیجه، 
بخشی از مسافران امروز امکان استفاده از حمل‌ونقل ریلی را نیز 
از دست داده‌اند. گفتنی است، بررسی قیمت بلیت قطارهای 5 
ستاره )کوپه 4 نفره( نشان می‌دهد در مسیر تهران- مشهد نرخ هر 

صندلی به 2 میلیون و 990 هزار تومان رسیده است.
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خبر اقتصادی

چندســالی اســت که دولت‌ها ادعــا می‌کنند 
تغییری بنیادین در اقتصــاد و بودجه ایجاد کرده‌اند و 
از همین‌روی، در تریبون‌های رسمی اعلام می‌دارند 
که وابستگی بودجه و منابع درآمدی دولت را به نفت 
کاهش داده‌اند و بیشــتر بر درآمدهای پایدار، مانند 

درآمدهای مالیاتی تکیه دارند.
در همین زمینه تســنیم در گزارشــی به بودجه 
1405 پرداخته و نوشته است: »در بخش منابع بودجه، 
مهم‌ترین تحول مربوط به کاهش شدید درآمدهای 
حاصل از واگــذاری دارایی‌های ســرمایه‌ای، به ویژه 
درآمدهای نفتی است. دولت در بودجه 1405 منابع 
حاصل از واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای را با کاهش 
حدود 70 درصدی نسبت به سال قبل پیش‌بینی کرده 
است.« در این گزارش تاکید شده است که جابه‌جایی 
ترکیب منابع بودجه نشان‌دهنده گذار تدریجی نظام 
بودجه‌ریزی ایران از اتکای ســنتی به نفت به سمت 

درآمدهای مالیاتی است.
اما از آنجا که نظام مالیاتی کشور همواره مورد انتقاد 
بوده، »توسعه ایرانی« در این گزارش به بررسی برخی از 

جوانب مالیات‌ها در ایران پرداخته است.

مالیات صفر برای بیش از ۹۰ درصد مشاغل
در سالیان اخیر تشویق‌ها و معافیت‌های مالیاتی 
همواره در زیر ذره‌بین کارشناسان بوده است چرا که 
بسیاری معتقدند این معافیت‌ها و تشویق‌ها به ضرر 
گروه‌های کم‌درآمد، نظیر دســتمزدبگیران و به نفع 
گروه‌های بســیار ثروتمند، مانند نهادها و آستان‌ها 

تمام می‌شود.
فارغ از بحث معافیت‌ها که عمدتا ملاحظات سیاسی 
در میان است، در تشویق‌های مالیاتی نیز دولت قصد 
دارد با استفاده از کاهش نرخ مالیات، و اعمال سیاست 
مالی انبساطی، مشوق‌هایی برای کسب‌وکارها درنظر 
بگیرد و در همین خصوص وزارت اقتصاد و امور دارایی 
اعلام کرده اســت که مالیات صفر بیش از 90 درصد 

مشاغل ادامه خواهد داشت.
اما همزمان با اعمال این سیاســت برای مشاغل، 
در عین حال مالیات حقوق‌بگیران و حتی رســانه‌ها 
که پیش ‌از ایــن معاف بوده‌اند، افزایش یافته اســت. 
ایســنا در گزارشی انتقادی نوشــته است: »مجلس 
در شــرایطی تور مالیاتی برای رسانه‌ها گسترانده که 
آمارها روایت می‌کنند در ۹ ماهه سال ۱۴۰۴ مالیات 
۹۷ درصــد اصناف و مشــاغل کمتــر از ۳۰ میلیون 

تومان و مالیات ۹۰ درصد اصناف، صفر بوده اســت؛ 
در حالی که به گفته رئیس ســازمان امــور مالیاتی، 
تقریبا به میزان ۱۸۲۰ همت مالیــات تکلیفی، فرار 
مالیاتی در کشور انجام می‌شود. طبیعتا سازمان امور 
مالیاتی مجری قانون مجلس است اما مشخص نیست 
کمیسیون اقتصادی مجلس بر چه مبنایی رسانه‌هایی 
را که نه پولی در بســاط دارند و نه بنــگاه اقتصادی 
 محســوب می‌شــوند، وارد چرخه پرداخت مالیات 

کرده است.«

دنده عقب مالیات‌ستانی 
از خودروها و خانه‌های لوکس

در عین صفر شــدن نرخ مالیاتی برای 90 درصد 
مشــاغل، گزارش‌های دیگر حاکی از آن اســت که 
درآمدهای مالیاتی دولت از محل‌های دیگر نیز محقق 
نمی‌شود؛ محل‌هایی که زمانی سیاست‌گذار به تصویب 
و اجرای آن‌ها افتخار و از آن‌ها به‌مثابه پایه مالیاتی برای 

مودیان جدید و گسترش چتر مالیاتی، یاد می‌کرد.
ســازمان امور مالیاتی سال گذشــته از مالکان 
خانه‌های خالی و لوکــس و خودروهای گران‌قیمت 
۲۸۴۴ میلیارد تومان مالیــات اخذ کرد. این در حالی 
است که درآمد این سازمان از ۳ پایه مالیاتی مذکور در 

سال ۱۴۰۳، ۲۹۱.۵ میلیارد تومان کمتر بوده است.
بنابراین اکنون با این سوالات مواجهیم؛ اگر مالیات بر 
مشاغل صفر در نظر گرفته شده است و مالیات‌های دیگر 
نیز محقق نمی‌شود، درآمد مالیاتی دولت از کجاست؟ 

آیا عمده بار مالیاتی بر دوش حقوق‌بگیران است؟ 
آیا تشدید فشار مالیاتی بر حقوق‌بگیران 
می‌تواند به‌عنوان شیفت بودجه از نفت به 

مالیات محسوب شود؟ و ...
 پرسش‌هایی که احتمالا پاسخ آن‌ها 

مثبت است!

کاهش تحقق 
درآمدهای مالیاتی دولت
مدیر ارشــد اســبق 
ســازمان برنامه ‌و بودجه 
در گفت‌وگو با »توســعه 

ایرانی«، درمورد تصمیم وزارت اقتصاد درباره مالیات 
مشــاغل، گفت: درنظــر گرفتن نــرخ مالیاتی صفر 
برای بیش از 90 درصد مشــاغل حاکی از اینست که 
سیاست‌گذار درنظر دارد بازارهای کسب‌وکار رونق و 
تعهدات مالی اصناف کاهش پیدا کند تا منابع حاصل از 

این محل را صرف تولید و کسب‌وکار خود کنند.
حســن خوشــپور تاکید کرد که از دید یک فعال 
اقتصادی و کارگزارِ فعال در کســب‌وکار، این تصمیم 
یک اقدام تشویقی است که برای فعالیت اصناف بسیار 
مناسب است. اما از آن ســو درآمدهای دولت کاهش 
پیدا می‌کند و باید دید آثار این تصمیم بر بودجه کل 

کشور چیست.
این کارشــناس حوزه بودجه افزود: 
بررسی بودجه سال ۱۴۰۵ نشان می‌دهد 
فضای جنگ و بحران‌های ناشی از آن در 
برآورد مالیات ســال ۱۴۰۵ موثر نبوده 
است چرا که آخرین برآوردها و نظرات 
نشــان می‌دهــد احتمالا 
حداکثر ۷۵ درصد 
ی  هــا مد آ ر د
مالیاتی محقق 
شــود. با این 
تصمیمی که 

وزارت اقتصاد گرفته است، این برآورد ۷۵ درصدی را 
هم تحت‌تأثیر قرار می‌دهد و تحقق درآمدهای مالیاتی 

را از ۷۵ درصد هم کمتر می‌کند.
به گفته او، نرخ مالیاتی صفر برای 90 درصد از مشاغل 
از دیدگاه کارگزار اقتصادی و فعال بازار کسب‌وکار یک 
اقدام تشویقی است و این گروه از آن استقبال می‌کنند 
و بر فعالیت آن‌ها موثر است، اما از دیدگاه منابع مالی 
دولت و بودجه، منجر به کاهش منابع درآمدی دولت 

می‌شود.

تشویق بهتر از معافیت مالیاتی است
خوشپور درباره این تصمیم همچنین عنوان کرد: 
اینکه نرخ مالیاتی صفر برای مشــاغل درنظر گرفته 
شده است نشان می‌دهد که این مشاغل همچنان جزو 
مودیان مالیاتی محسوب می‌شوند اما تصمیم گرفته 
شده تا در یک برنامه کوتاه‌مدت و یا حتی بلندمدت، 
برای کمک به کسب‌وکارها نرخ صفر را برایشان درنظر 

بگیرند.
او تصریح کرد: این سیاست به معنای معافیت مالیاتی 
نیست؛ اگر سیاســت‌گذاری مالیاتی اینطور باشد به 
مراتب بهتر از این است که برخی نهادها یا بنگاه‌های 

کسب‌وکار معاف از مالیات شوند.
این تحلیلگر اقتصادی متذکر شد که نرخ مالیاتی 
صفر این معنا را نیز دارد که سیاست‌گذار هر زمان که 
لازم دید، می‌تواند این نرخ را تغییر دهد و از مشــاغل 
مالیات اخذ کند. به گفته او، این سیاست، به لحاظ مبانی 
نظری سیاست‌های مالیاتی یک اقدام مناسب است و در 

چارچوب مبانی فنی و نظری جای دارد.

افزایش فشار مالیاتی بر حقوق‌بگیران
»مالیات 90 درصد مشــاغل صفر درنظر گرفته 
شده است و طبق آخرین آمارها، درآمدهای مالیاتی 
از خانه‌هــا و خودروهای لوکس نیز بــه صورت کامل 
محقق نشده اســت؛ پس درآمدهای مالیاتی دولت از 
محل کدام مالیات‌ها محقق می‌شــود؟« خوشپور در 
پاسخ به این پرسش، گفت: عمده مالیات از محل حقوق 
و دستمزدهاست که ســهم عمده‌ای در درآمدهای 

مالیاتی دارند. 

او دربــاره دیگر مالیات‌هــا ادامــه داد: مالیات بر 
بنگاه‌های اقتصادی و همینطور شرکت‌های دولتی هم 
سهم بالایی دارند. همانطور که می‌دانیم، شرکت‌های 
دولتی طبق مفاد قانونی موظفند مالیات هر سال خود 
را، در همان ســال و به صورت علی‌الحساب پرداخت 
کنند که این سیاست مغایر با ماهیت اخذ مالیات است.

مدیر ارشد اسبق ســازمان برنامه ‌و بودجه درباره 
مالیات شــرکت‌های دولتی توضیــح داد: دولت‌ها 
برای دریافت مالیات باید تا پایان ســال صبر کنند که 
حساب‌ها نیز مشــخص شده باشــد تا از محل سود 
بنگاه‌ها و سهامداران، مالیات اخذ شود اما این روند برای 
شرکت‌های دولتی رعایت نمی‌شود و علاوه بر اینکه 
مالیات دیگری از آن‌ها، از محل سود ابرازی آن‌ها گرفته 
می‌شود، مابقی مالیات عملکرد نیز در همان سال به 
صورت علی‌الحساب اخذ می‌شود که این درآمد مالیاتی، 

سهم عمده‌ای در منابع دولت دارد.
خوشپور همچنین درباره اینکه »آیا می‌توان گفت 
که اکنون عمــده مالیات‌ها بــر دوش حقوق‌بگیران 
است؟«، پاسخ داد: باید سهم مالیات حقوق‌بگیران را 
از کل درآمدهای مالیاتی حساب کرد اما از آنجایی که 
قصد دارند نرخ مالیاتی بیش از 90 درصد مشاغل را صفر 
درنظر بگیرند، قطعا بار بیشتری از نظر پرداخت مالیات، 
بر حقوق‌بگیران افزوده می‌شود و اگر قبل از این سیاست، 
سهم مشخصی از مالیات مربوط به حقوق‌بگیران بوده 
است، حال این سهم مشخص با این سیاست، بیشتر 

خواهد شد.

کاهش وابستگی بودجه به نفت، 
»ظاهری« است

کارشــناس ارشــد حوزه بودجه تاکید کرد که با 
تمام این تفاسیر، ابدا و به هیچ وجه نمی‌توان گفت که 
وابستگی بودجه 1405 به نفت کمتر شده و مالیات‌ها 

نقش بیشتری را بازی می‌کنند.
خوشپور افزود: صرف‌نظر از این تصمیمی که وزارت 
اقتصاد گرفته و یا تصمیمات دیگری که خواهند گرفت، 
سند بودجه ۱۴۰۵ نشــان می‌دهد وابستگی بودجه 
دولت به نفت کماکان ادامه دارد و حتی می‌توان گفت 
بیشتر هم شده است. البته در این سال‌ها تغییر رویه‌ای 
در آرایش ارقام ایجاد کرده‌اند که در ظاهر شاید به نظر 

برسد این وابستگی کمتر شده است.
او توضیح داد: به ظاهر ســهم سرفصل درآمدهای 
حاصل از صادرات نفــت و فرآورده‌های نفتی، پایین 
می‌آید اما دیگر ســرفصل‌هایی وجود دارند که کاملا 
مرتبط با این سرفصل هستند و اتفاقا نقش و سهم آن‌ها 
افزایش پیدا می‌کند. یکی از این سرفصل‌ها صندوق 
توسعه ملی است. در سال ۱۴۰۵ برای اولین بار لایحه 
بودجه سرمایه‌ای دولت با کسری مواجه شد و مجلس 
این کسری را افزایش داد. اما این کسری را از کجا تامین 
کردند؟ مقداری از آن را با فروش اوراق مالی اســامی 
بالا برده‌اند و مقدار دیگر را با استفاده از صندوق توسعه 
ملی، که در چند سال اخیر وارد لایحه بودجه شده است 

و بودجه را به تعادل می‌رساند.
این تحلیلگر در پایان خاطرنشان کرد که با تمام این 
تفاسیر نمی‌توان مدعی بود که وابستگی بودجه به نفت 

و درآمدهای نفتی کاهش یافته است.

ارزیابی مدیر اسبق سازمان برنامه از »مالیات صفر مشاغل« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«:

تشویق اصناف از رهگذر فشار بر حقوق‌بگیران و دولت
رامتین موثق

در بسیاری از کشــورها، اگر هزینه تولید افزایش پیدا کند، قیمت دارو هم متناسب اصلاح 
می‌شود یا دولت یارانه مســتقیم به تولیدکننده می‌دهد. اما در ایران معمولاً اصلاح قیمت‌ها با 

تأخیر انجام می‌شود و همین فاصله زمانی باعث کمبود در بازار می‌شود.
به گزارش تجارت‌نیوز، شنبه 16 خرداد رئیس مجتمع بیمارستانی امام خمینی یکی از دلایل 
عمده کمبود و گرانی دارو را تحریم ها دانست. عبدالرحمن رستمیان گفت: »هر کشور ممکن 
است داروهای خاصی تولید کند و برخی دیگر مواد اولیه را تأمین کنند، این همکاری‌ بین کشورها 
می‌تواند به نجات جان انسان‌ها و حفظ سلامتی آن‌ها کمک کند. بنابراین، این موارد نباید هدف 
تحریم قرار گیرند. تحریم دارو و تجهیزات پزشکی، ظلمی است که بر کشور ما روا داشته شده است. 
به همین دلیل، لازم است که سیاست‌های خود را مورد بازنگری قرار دهیم. در گذشته ممکن بود 
تصور کنیم که می‌توانیم از هر جایی منابع لازم را تأمین کنیم، اما اکنون که این امکان وجود ندارد، 
باید برنامه‌ریزی مناسبی داشته باشیم تا کمبودهای خود را کاهش دهیم. یکی از راهکارها این 

است که به تولید داخلی توجه بیشتری داشته باشیم.«
اما مسئله اینجاست که بســیاری از تولیدکنندگان دارو معتقدند قیمت‌گذاری دستوری، 
مهم‌ترین عامل کاهش تولید برخی اقلام دارویی اســت. در شــرایطی که هزینه مواد اولیه، 
بسته‌بندی، انرژی، حمل‌ونقل و دستمزد به‌صورت مداوم افزایش پیدا می‌کند، ثابت ماندن قیمت 

دارو باعث می‌شود تولید برخی اقلام دیگر برای کارخانه‌ها صرفه اقتصادی نداشته باشد.

فرهاد عجمیان، یکی از کارشناسان حوزه دارو که در یک شرکت تولیدی فعالیت می‌کند، 
در این‌باره به این پایگاه خبری اظهار کرد: »وقتی قیمت یک دارو ماه‌ها یا حتی بیش از یک سال 
به‌روزرسانی نمی‌شود، عملاً تولید آن زیان‌ده می‌شود. ما نمی‌توانیم با قیمت قدیمی، مواد اولیه 
جدید بخریم. نتیجه این می‌شود که برخی خطوط تولید متوقف یا ظرفیت تولید کاهش پیدا 
می‌کند. در بسیاری از کشورها، اگر هزینه تولید افزایش پیدا کند، قیمت دارو هم متناسب اصلاح 
می‌شود یا دولت یارانه مستقیم به تولیدکننده می‌دهد. اما در ایران معمولاً اصلاح قیمت‌ها با تأخیر 

انجام می‌شود و همین فاصله زمانی باعث کمبود در بازار می‌شود.«
او تاکید کرد: »مشکل فقط قیمت نیست؛ بلکه تأمین نقدینگی و ارز نیز نقش تعیین‌کننده‌ای 
دارد. گاهی مواد اولیه در گمرک می‌ماند چون تخصیص ارز انجام نشده است. حتی اگر کارخانه 
آماده تولید باشد، بدون ماده اولیه کاری از پیش نمی‌رود. ما هنوز در بسیاری از داروها به مدیریت 
روزانه وابسته‌ایم؛ یعنی اگر واردات یا تولید چند هفته مختل شود، کمبود در بازار نمایان می‌شود. 

این نشان می‌دهد ذخایر استراتژیک در برخی حوزه‌ها کافی نیست.«
این کارشناس ادامه داد: کمبود دارو فقط یک مشــکل اقتصادی یا مدیریتی نیست؛ بلکه 
مستقیماً با جان بیماران در ارتباط است. پزشکان هشدار می‌دهند قطع یا تغییر ناگهانی دارو 
می‌تواند روند درمان بیماران را مختل کند و حتی منجر به بستری یا مرگ هشدار می‌دهد شود. در 
بیماران مبتلا به بیماری‌های مزمن، نبود دارو می‌تواند عوارض جبران‌ناپذیری ایجاد کند. برای 

مثال، کمبود داروهای بیماران سرطانی ممکن است روند شیمی‌درمانی را مختل کند و در بیماران 
مبتلا به بیماری‌های خودایمنی، قطع دارو باعث شعله‌ور شدن بیماری شود.

گفتنی است، کارشناسان همجنین معتقدند ذخایر برخی داروها کمتر از استاندارد مطلوب 
اســت و در مواردی حتی با کوچک‌ترین اختلال در واردات یا تولید، بازار دچار کمبود می‌شود. 
اکنون بسیاری از متخصصان هشدار می‌دهند اگر اصلاحات جدی در سیاست‌های دارویی انجام 
نشود، کمبود برخی داروها می‌تواند به بحرانی فراگیرتر تبدیل شود؛ بحرانی که نخستین قربانی 

آن بیماران خواهند بود.

همزمان با تحریم لوازم پزشکی؛

قیمت‌گذاری دستوری عامل اصلی بحران دارویی کشور است

گزارش

به گفته یک نماینده مجلس، تندروها در آخرین جلســه با ستار 
هاشمی به وزیر گفتند مردم به قطع بودن اینترنت عادت کرده‌اند و اصرار 

داشته‌اند که قطعی اینترنت تداوم داشته باشد؛ حتی آن‌ها می‌گفتند 
اینترنت بسته باشد تا پلتفرم های داخلی رشد کنند!

مصطفی پوردهقــان در گفت‌وگو با خبرآنلایــن، در واکنش به 
درخواست استیضاح ستار هاشمی توسط برخی نمایندگان، بیان کرد: 
این گروه اقلیتی که شما در مجلس می‌بینید، سر هر موضوعی تفکرات 
خاصی دارند. مثلًا الان در حوزه مذاکرات مخالف هستند و می‌گویند 
اصلاً برای چه مذاکره؟ ما باید برویم و فلان و بهمان کنیم. یا مثلاً در حوزه 
اقتصادی می‌گویند این اصلاحات اقتصادی برای چیست؟ یا در حوزه 
خودرو می‌گویند برای چه واردات خودرو انجام می‌شود؟ و بسیاری از 
موضوعات دیگری که به هر حال در کشــور وجود دارد. این یک تفکر 
خاصی است که آقایان احساس می‌کنند راه پیشرفت کشور از این سمت 
است؛ در حالی که در اصل برعکس است و منجر به این شده که شرایط 
اقتصادی و نارضایتی مردم بیشتر شود. همیشه برداشت این طیف این 

است که جزیره‌ای شدن ایران راهکار است و کشور را متأسفانه به این 
سمت سوق داده‌اند.

او افزود: در حوزه اینترنت هم اقداماتشان در راستای همان مواضعی 
است که دارند. دو هفته قبل، جلســه‌ای داشتیم که وزیر ارتباطات را 
خواسته بودیم. برداشت آقایان در آن جلسه، همراه با عتاب و خطاب 
خدمت آقای وزیر این بود که شما دارید در این حوزه خیانت می‌کنید و 
اینترنت بین‌الملل محفل فساد و ناامنی است؛ بستری است که دشمن 
از طریق آن به ما حمله می‌کند و نباید باز شود و اگر باز شود شرایط بد 
می‌شود. نکته‌ای که وجود داشت و بنده هم آنجا اشاره کردم، این بود که 
نمی‌شود گفت چون در جاده قرار است چند ماشین با هم تصادف کنند، 

پس ما کل جاده را مسدود کنیم!
این نماینده تصریح کرد: آقایان می‌گویند ما باید این در را ببندیم و 
اینترنت داخلی را تقویت کنیم، چون این مخاطرات وجود دارد و دشمن 
می‌تواند به ما ضربه بزند؛ پس باید از این لحاظ خودمان را ایمن کنیم، 
این در بسته شود و اینترنت ملی‌مان این‌قدر قوی شود که کارها پیش 
برود. البته ما هم در مجلس حتماً موافق هستیم که اینترنت ملی ما باید 
به یک پایداری برسد تا در شرایط مخاطره‌آمیز )مثل همین اتفاقاتی که 
در جنگ سوم و جنگ رمضان رخ داد( بتوانیم پایداری شبکه، فضای 

اجتماعی و بستر معیشتمان را حفظ کنیم. اما این نباید بهانه‌ای شود که 
شما همه پلتفرم‌های بین‌المللی را قطع کنی، یک »شبه ایران‌خودرو« 
در فضای اینترنت ایجاد کنی و بعد بگویی داریم از تولید داخل حمایت 
می‌کنیم! حالا اگر مردم هم ۵۰ سال است پدرشان درمی‌آید و ناراضی 

هستند، بگوییم اشکال ندارد و باید هزینه‌اش را بدهند!
پوردهقان ادامه داد: ما این مدل را در بازار خودرو داریم و الان زجری 
را که مردم می‌کشند می‌بینیم؛ این تجربه نباید تکرار شود، بلکه باید آینه 
عبرتی شود. خاستگاه دیدگاهی این افراد بیشتر برگرفته از این فضای 
فکری است که باید به آن سمت برویم. البته ما این بخش از صحبت را 
می‌پذیریم که به هر حال تقویت اینترنت ملی صحیح است، اما نه به 

قیمت اینکه اینترنت بین‌الملل حذف شود.
او تاکید کرد: باز شدن مجدد اینترنت فتح‌الفتوحی نبوده که بخواهیم 
در بوق و کرنا کنیم یا بگوییم اتفاق خاصی برای مردم رقم خورده یا منتی 
سر مردم گذاشته شود. یک فضای عادی است و هنوز هم به آن شرایط 
آرمانی‌اش نرسیده است؛ فضایی عادی است تا مردم به قول معروف 
بتوانند دسترسی‌های محدود خودشان را داشته باشند، مثل قبل از 
فضای ۹ اسفند. اما متأسفانه برخی همین را هم برنمی‌تابند و منتظر 

هستند که به هر حال جلوی آن را بگیرند.

روایتی از آنچه تندروها به وزیر ارتباطات گفتند:

اینترنت بسته باشد تا پلتفرم‌های داخلی رشد کنند!

گفت وگو

حسن خوشپور در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: بررسی بودجه سال 

۱۴۰۵ نشان می‌دهد فضای جنگ و 
بحران‌های ناشی از آن در برآورد مالیات 

سال ۱۴۰۵ موثر نبوده است چراکه 
آخرین برآوردها و نظرات نشان می‌دهد 

احتمالا حداکثر ۷۵ درصد درآمدهای 
مالیاتی محقق شود. با تصمیم وزارت 

اقتصاد برای تداوم مالیات صفر مشاغل، 
برآورد ۷۵ درصدی هم تحت‌تأثیر قرار 

می‌گیرد و محقق نمی‌شود

مدیر ارشد سابق سازمان برنامه و بودجه: 
حقوق و دستمزدها سهم عمده‌ای در 

درآمدهای مالیاتی دارند اما از آنجایی 
که وزارت اقتصاد قصد دارد نرخ مالیاتی 
بیش از 90 درصد مشاغل را صفر درنظر 
بگیرد، قطعا بار بیشتری از نظر پرداخت 

مالیات، بر حقوق‌بگیران افزوده می‌شود 
و اگر قبل از این سیاست، سهم مشخصی 

از مالیات مربوط به حقوق‌بگیران بوده 
است، حال این سهم مشخص با این 

سیاست، بیشتر خواهد شد

سند بودجه ۱۴۰۵ نشان می‌دهد 
وابستگی بودجه دولت به نفت کماکان 
ادامه دارد و حتی می‌توان گفت بیشتر 

هم شده است. البته در این سال‌ها تغییر 
رویه‌ای در آرایش ارقام ایجاد کرده‌اند که 

در ظاهر این وابستگی کمتر شده است 
اما در واقعیت امر نمی‌توان مدعی بود 

که نقش درآمدهای مالیاتی در بودجه، 
پررنگ‌تر از درآمدهای نفتی است


